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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na prožívání flow v tanci. Součástí práce je kvantitativní

výzkum, který zjišťoval, zdali existují rozdíly mezi prožívání flow při taneční choreografii

a prožíváním flow při taneční improvizací. Tyto rozdíly byly zkoumány v rámci

9dimenzionálního modelu podle Csikszentmihalyiho (1990). Výzkum byl proveden

dotazníkovým šetřením a účastnilo se ho 87 respondentů. Výzkumný vzorek byl složen

z tanečníků různých tanečních stylů. Všichni respondenti působí v České republice.

Respondenti byli pomocí několika položek tázáni, jak často prožívají jednotlivé dimenze

flow při taneční improvizaci a jak často při taneční choreografii. Výsledky výzkumu

naznačují, že 7 z 9 dimenzí jsou prožívány rozlišně při taneční choreografii a při taneční

improvizaci. Tanečníci prožívají 6 dimenzí flow častěji při taneční choreografii a pouze 1

dimenzi častěji při taneční improvizaci. Častěji prožívanými dimenzemi při taneční

choreografii jsou „„jasné konkrétní cíle“, „kontrola situace“, „jednoznačná zpětná vazba“,

„soustředění se na právě prováděnou činnost“, „ztráta sebeuvědomění“, „rovnováha mezi

výzvou a dovednostmi jedince“. Dimenze, která je častěji prožívaná při taneční improvizaci

je „transformace času“. Výzkum tedy naznačuje, že je rozdíl v četnosti flow u taneční

choreografie a taneční improvizace.

Klíčová slova: flow, optimální prožívání, tanec, taneční improvizace, taneční choreografie,

Csikszentmihalyi, dimenze flow, DFS-2

Abstract

This bachelor thesis is focused on flow experience. Part of the thesis is a quantitative research

that examines whether or not there are differences between flow experience in dance

choreography and flow experience in dance improvisation. These differences were studied

in a context of Csikszentmihalyi’s 9dimensional model (1990). The research was based on

the survey that was answered by 87 respondents. The research sample was composed of

dancers of various dance styles. All of the respondents are based in Czech Republic. The

respondents were asked about how often they experience each of the dimensions of flow in

dance improvisation and dance choreography. The results of the research indicates that 7 out

of 9 dimensions are experienced differently in dance choreography than in dance

improvisation. Dancers experience 6 dimensions of flow more frequently in dance

choreography and only 1 dimension more frequently in dance improvisation. More
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frequently experienced dimensions in dance choreography are „clear goals“, „control of the

situation“, „unambigous feedback“, „focus on the aktivity being performed“, „loss of self-

consciousness“, „balance between challenge and individual’s skills“. The dimension that is

more frequently experienced in dance improvisation is „transformation of time“. The

research indicates that there is a difference in flow frequency in dance choreography and

dance improvisation.

Key words: flow, optimal experience, dance, dance improvisation, dance choreography,

Csikszentmihalyi, flow dimensions, DFS-2
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2 ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje prožívání flow v tanci. Přesněji řečeno, zdali se

prožívání flow při taneční improvizaci liší od prožívání flow při taneční choreografii.

Prožívání flow se vyznačuje absolutním ponořením se do činnosti, kdy jedinec přestává

vnímat okolní svět a je zcela soustředěn na to, co dělá. Čas při tomto prožitku ubíhá jinak,

většinou o dost rychleji a jedinec se cítí jakoby ve své zóně. Celkově se jedná o příjemné a

pozitivní prožívání, kterému se říká také optimální prožívání. Toto téma mě velice zajímá,

jelikož působím jako profesionální tanečnice.

Fenomén flow má svůj původ v druhé polovině 20. století, v období, kdy Abraham

Maslow (1994) popsal ve své práci vrcholný zážitek (peak experience). Ten se vyznačuje

několika charakteristikami, které se prolínají s charakteristikami prožívání flow.

Psycholog Mihalyi Csikszentmihalyi (1967) při zkoumání štěstí navázal na vrcholný

zážitek a přišel s novým fenoménem, který nazval flow. Flow je ekvivalent pro optimální

prožívání. Csikszentmihalyi (1990) zakotvil prožívání flow do teorie a popsal jej devíti

dimenzemi. Tato práce hledá rozdíly v prožívání flow mezi taneční improvizací a taneční

chorografií v rámci Csikszentmihalyiho 9dimenzionálního modelu pomocí škál DFS-2

dotazníku, jenž je jeden z kvantitativních nástrojů měřících flow (Jackson, Eklund, 2004).

Teoretická část práce popisuje, co je to flow, jak jej popsal Csikszentmihalyi, 9

dimenzí flow, spojitost mezi tancem a prožíváním flow, předchozí studie na toto téma. Dále

jsou zde popsány jednotlivé zkoumané způsoby tance, taneční improvizace a taneční

choreografie. Empirická část obsahuje kvantitativní výzkum, analýzu dat, statistickou

interpretaci výsledků a diskusi.

Neexistuje zatím moc studií, které by zkoumali prožívání flow u tanečníků

působících v České republice, a také mi není známo, že by existovala studie, který by

zkoumala rozdíly v prožívání flow mezi taneční improvizací a taneční choreografií. Proto

věřím, že má práce bude přínosem pro psychologickou i taneční sféru.
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3 TEORETICKÁ ČAST

3.1 CO JE TO FLOW

Flow, neboli optimální prožívání, je psychické prožívání, při kterém je člověk

absolutně koncentrovaný na činnost, kterou provádí, vnímá odlišně čas, pociťuje kontrolu

nad aktuálním děním, cítí se vyrovnaný a nedělá si starosti sám se sebou (Csikszentmihalyi,

1990). Nic jiného pro něj není v tu chvíli tak důležité, jako činnost samotná. Je to propojení

mezi člověkem a danou činností. Při flow je běžné, že jedinec nevnímá okolí ani čas, vnímá

pouze přítomný okamžik (Kirchner, 2009). Lidi tento pocit někdy popisují, jako že jsou ve

své zóně. Jedinec prožívá flow při absolutní soustředěnosti na prováděnou činnost, která

probíhá snadno a bez potíží (Man, Řepka, 2005). Znamená to, že se jedinec zcela ponoří do

prováděné činnosti. Ghani a Deshpande (1994) popisují ponoření se do činnosti jako šťastný

pocit, který je zasloužen tvrdou prací při zdokonalování schopností jedince po delší dobu.

Optimální prožívání je příjemné samo o sobě, aniž by bylo nutné dosáhnout jakéhokoliv cíle.

Flow ovlivňuje vnímání, myšlení a obsah vědomí člověka. Nejedná se o trvalý stav,

prožívání trvá pouze omezený čas. Pozornost prožívající osoby je zaměřena pouze na

prováděnou činnost, a ne na výsledky činnosti, což mnohokrát umožňuje kromě prožívání

flow, také dosáhnutí lepších výsledků, než v případě, kdy je člověk zaměřen čistě na

výsledky. Flow je možné prožívat při různých aktivitách, jako je sport, čtení, malování, hraní

hry, práce, a tak dále. V mé práci se zaměřím na prožívání flow v tanci.

Prožívání flow podněcuje nejlepší výkon jedince a nutí ho zlepšovat své dovednosti.

Při prožívání flow si jedinec, neuvědomuje, že se zlepšuje, protože k tomu, aby jeho

prožívání bylo silné, si nesmí dovolit přemýšlet nad svým já. Po skončení výkonu ustupuje

prožívání flow a jedinec má možnost si uvědomit svůj úspěch a své zdokonalení, jeho

vnímání sebe samého se díky flow mění (Csikszentmihalyi, 1990). Flow, jakožto optimální

prožívání poskytuje podmínky pro optimální výkon (Harmison,2011), v případě tanečníka

to může znamenat úspěšný taneční výstup v soutěži, při tanečním vystoupení, či hodině.

Hefferon a Ollis (2006) předpokládají, že profesionální tanečník prožívá flow při svém

nejlepším výkonu.
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Flow dokáže obohatit život jedince a přispět k smysluplnějšímu životu. Zbavuje

se nudy, vyvolává šťastné pocity a posilňuje jedincovo já, to znamená zlepšuje jeho

dovednosti a zlepšuje to, jak jedinec sám sebe vnímá. Flow přináší jedinci radost, a proto jej

často vyhledává. Jedinec prožívá euforii z právě prováděné činnosti, při které má možnost

projevit své schopnosti a dovednosti (Csikszentmihalyi, 1996). Autoři popisují flow jako

pozitivní prožívání, což je dané tím, že prováděná činnosti, která jedinci navodí flow, musí

být příjemná a jedinec si ji musí užívat, mít z ní radost (Clarke, Haworth, 1994; Stein et al.,


[…]


prožívají většinu dimenzí flow rozlišně. Z těch dimenzí, které prožívají rozlišně se většina

z nich projevuje častěji při taneční choreografii než při taneční improvizaci, a to v poměru

6:1. To může znamenat buďto, že výzkumu se účastnilo více choreograficky zaměřených

tanečníků, nebo že taneční choreografie poskytuje více příležitostí k prožívání flow než

taneční improvizace anebo že je náročnější dosáhnout flow při taneční improvizaci než při

taneční choreografii. Náročnější ve smyslu, že improvizaci je třeba věnovat více času
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v dlouhodobém horizontu, aby ji člověk porozuměl, začal si ji užívat, cítil se v ní

sebevědomě a dostal se skrze ni do flow. Tyto hypotetická vysvětlení, proč tanečníci v mém

výzkumu prožívají více dimenzí flow častěji při taneční choreografii než při taneční

improvizaci mohou být předmětem bádání pro budoucí výzkumy.

4.7 LIMITY VÝZKUMU

Možná omezení výzkumu je velikost výzkumného vzorku a její reprezentativnost.

Tanečníci nebyli rovnoměrně vybráni do výzkumného vzorku dle jejich preferencí, tudíž se

mohlo stát, že ve výzkumném vzorku bylo více jedinců, kteří preferují taneční choreografii

před taneční improvizací. Je také možné, že někteří respondenti se věnuji minimálně nebo

se v ní necítí dobře a upřednostňují tanec podle choreografie, což by přirozeně vysvětlovalo,

proč prožívají častěji stav flow při taneční choreografii. Tento nedostatek může být vyřešen

kontrolními otázkami v dotazníku, zdali jedinec upřednostňuje taneční improvizaci/taneční

choreografii/či nemá preferenci a jak často se věnuje improvizaci v porovnání s choreografií.

Dalším omezením výzkumu může být nerovnoměrné zastoupení tanečních stylů ve

výzkumném souboru. Výzkumný soubor nezastupoval všechny taneční styly, to ani nebyl

můj záměr. Například tanečníci baletu neměli velkou šanci se do výzkumného souboru

dostat, jelikož k této komunitě nemám lehký přístup. Je ovšem pravdou, že to ani nebylo

v mém vědeckém zájmu, zjišťovat psychické prožívání flow u tanečníků baletu. Je to z toho

důvodu, že baletní tanečníci jsou již reprezentováni v dřívějších výzkumech ve spojitosti

s flow (Hefferon et al., 2006, Kirchner et al., 2008, Vallo, 2013, Thomson, Jaque, 2016).

Zatímco prožívání flow u tanečníků novodobějších stylů jako je například streetdance, není

probádáno, proto bylo v mém zájmu poskytnou především těmto jedincům možnost účastnit

se výzkumu.

Dotazník, který byl ve výzkumu použit měl také své limitace, které mohly zapříčinit

zkreslení výsledků. Tím mohly být například položky, které nemusely být zcela srozumitelné

pro tanečníky v kontextu tancování. Takovéto položky dle mého názory byly pouze 2 a obě

se týkaly dimenze Rovnováha mezi výzvou a dovednostmi jedince. Tato dimenze dosáhla

nižší hodnoty reliability i v předchozí studii (Řezáč, 2009) oproti ostatním dimenzím, což

znamená nižší vnitřní konzistenci v rámci položek týkajících se této dimenze. Zbývající

položky dotazníku byly dosti srozumitelné a aplikovatelné na tanec.
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Další limitaci spatřuji v rozsáhlosti dotazníku. Mnoho respondentů po vyplnění

dotazníku reflektovalo, že byl pro ně dotazník dlouhý a v průběhu vyplňování ztráceli

pozornost. To mohlo ovlivnit jejich výpovědi a je třeba brát toto omezení na vědomí.

5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zdali existují rozdíly v prožíváním flow mezi taneční

improvizací a taneční choreografií. Tyto rozdíly byly zjišťovány na 9 dimenzích flow, které

pojmenoval Csikszentmihalyi (1990).

Shrneme-li výsledky výzkumu lze konstatovat, že se prožívání flow liší v rámci

9dimenzionálního modelu (Csikszentmihalyi, 1990) mezi taneční choreografií a taneční

improvizací. Liší se v četnosti 7 dimenzí flow z toho 6 z nich se projevuje častěji při taneční

choreografii („jasné konkrétní cíle“, „kontrola situace“, „jednoznačná zpětná vazba“,

„soustředění se na právě prováděnou činnost“, „ztráta sebeuvědomění“, „rovnováha mezi

výzvou a dovednostmi“) a 1 při taneční improvizaci „transformace času“.

Tyto výsledky naznačují, že tanečníci v našem výzkumném souboru se dostávají do

stavu flow častěji když tančí danou choreografii, než když spontánně improvizují.

Na základě limitací, které jsem výše zmínila nelze z těchto výsledků jednoznačně

usoudit, že taneční choreografie podněcuje prožívání flow více než taneční improvizace.

Jedním z možných vysvětlení našich výsledků může být totiž šance, že se výzkumu účastnilo

více choreograficky zaměřených tanečníků, kteří přirozeně budou pociťovat častěji

prožívání flow při choreografii, ať už proto, že jsou na tento způsob zvyklejší anebo proto,

že jej upřednostňují.

Výsledky mého výzkumu vybízí k několika otázkám: Poskytuje taneční choreografie

tanečníkům větší možnosti k prožívání flow než taneční improvizace? Je větší procento

tanečníků v České republice zaměřeno na choreografie než na improvizaci? Pokud ano, hraje

v tom nějakou roli prožívání flow? Je prožívání flow důvodem k preferenci taneční

choreografie před taneční improvizací nebo naopak jejím důsledkem? Tyto otázky jsou

také mými návrhy pro budoucí výzkumy v této oblasti.
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