Posudek oponentky na bakalářskou práci M. Macháčkové „Rozdíly v prožívání flow mezi
taneční improvizací a taneční choreografií“

Studentka si ve své bakalářské práci klade za cíl prozkoumat, zda existují rozdíly v

prožívání flow při taneční choreografii a prožívání flow při taneční improvizaci. Jedná se o

zajímavé a nové téma, které dle autorky není v českém prostředí příliš dobře mapováno. Jak

v úvodu práce zazní, téma je pro Michaelu atraktivní a blízké, a to zejména proto, že ona sama

tanečnicí je a tanec pro ni představuje aktivitu, u které se dostává do tzv. flow. Práce je dělena

na teoretickou a empirickou část a každá z nich čítá celkem 18 stran. Autorka v práci pracuje

s cca 60 relevantními zdroji primární a sekundární literatury.

V teoretické části autorka představuje nejdříve pojem tzv. flow, a to především

pohledem profesora Csikszentmihalyiho, představuje dimenzionální pohled prožívání flow,

dále se zaměřuje na flow v tanci obecně a na rozdíly v jeho prožívání v taneční improvizaci

versus v taneční choreografii. V poslední části představuje pár předchozích výzkumů, které

byly na toto téma provedeny. Osnova teoretické práce je přehledná a představené pojmy,

koncepty a teorie dávají smysl pro následnou empirickou část práce. Autorka ovšem v textu

nejde vždy příliš do hloubky a pro čtenáře zůstávají některé věci nedovysvětleny (Např. na

straně 12 kritika Csikszentmihalyiho teorie o optimálním prožívání, kde jsou různé kritiky

popsány velmi stroze, přitom se jedná o velmi zajímavé informace, které by stály za to

rozvinout. Případně na straně 17, kde vysvětluje flow v tanci mi není zcela jasné, zda podmínka

soustředěnosti a nevnímání okolí musí nebo nemusí být dle Csikszentmihalyiho naplněna).

Část popisující předchozí studie, kterým autorka věnuje dvě strany textu, by si také zasloužila

lépe rozvinout a uvést větší množství předchozích zahraničních studií.

Napříč textem se objevují nejednotné citace. Seznam použité literatury taktéž není citován

jednotně, ani není abecedně seřazen. Na mnoha místech citace zcela chybí, a to nejen u

krátkých odstavců, ale i u popisů celých studií (např. strana 24 první popisovaná studie je

zřejmě důležitá, ale není vůbec odcitována). Autorka má bezpochyby dobrý vhled do

představovaného tématu a text často prokládá svými zkušenostmi, dojmy a expertízou, to však

místy působí spíše jako formát eseje než bakalářské práce. Textu by také prospěla lepší

stylistika a rozdělení přímých a nepřímých citací, ať už kurzívou, uvozovkami či tečkami tak,

aby se v nich čtenář lépe orientoval.

Empirická část začíná stanovením si výzkumné otázky. Z práce není jasné, zda se jedná

o explorativní studii. Vzhledem k představené teoretické části a několika předchozích

výzkumů, ze kterých autorka vychází bych očekávala v empirické části postulování hypotéz,

které však v práci nejsou. Nástroj, popis dotazníků, jeho škál a popis výzkumného souboru je

představen velmi srozumitelně a hezky. Autorka volí k výzkumu kvantitativní dotazníkovou

metodu a její studie se účastnilo celkem 87 jedinců. Ve výsledcích popisuje jak deskriptivní

statistiku, tak samotné analýzy, ke kterým používá neparametrický Wilcoxonův párový test.

Výsledky poukazují na rozlišné prožívání flow v taneční improvizaci a choreografii, a to

v celkem 7 z 9 dimenzí použitého dotazníku (Dispositional Flow Scale, DFS-2). V poslední části

práce se Michaela snaží výsledky diskutovat, což se ji daří, ale opět je text často prokládán

novými informacemi o taneční choreografii/improvizaci, které nejsou odcitovány. V polovině

diskuse se pak čtenář dozvídá, že informace autorka přejímá ze svých zkušeností a

z neformálních rozhovorů s tanečníky, které osobně zná. Závěrem autorka představuje limity

studie a návrhy na další zkoumání.

Během obhajoby bych ráda, aby se autorka vyjádřila k následujícímu:

1. Autorka v textu představuje studie, které byli na podobné téma zpracovány taktéž

kvalitativně. Z uvedené práce vnímám prožívání flow jako velice subjektivní.

Zároveň je téma v ČR na tomto poli poměrně neprozkoumané a kvalitativní studie

by mohla posloužit jako dobrá pilotní studie. Rozumím, že dimenzionální dotazník

je koncipován na dotazníkové kvantitativní studie. Nejedná se tedy o žádnou výtku.

Zajímalo by mě, zda autorka o kvalitativní studii uvažovala a proč se rozhodla jít

cestou dotazníků.

2. Autorka v limitech zmiňuje, že výsledky mohou být ovlivněny faktem, zda

respondent preferoval improvizaci před choreografií. Byli respondenti na

preferenci dotazováni?

3. Z teoretického úvodu chápu, že hranice mezi prožíváním intenzivního pocitu flow

a návykovostí je velmi tenká. Je-li intenzivní prožívání flow spojeno s větší

soustředěností, ponořením se do činnosti a opakováním činnosti, kde je pak

hranice návykovosti, potažmo patologie? Zajímal by mě nejen výklad

Csikszentmihalyiho, který se k tématu vyjadřuje, ale i názor autorky.

4. Zajímalo by mě, zda se autorka jako tanečnice ztotožňuje s výsledky své studie a

případně, zda existují nějaké techniky, jak prožívání flow zintenzivnit/podpořit i

v jiných činnostech, ve kterých flow člověk přirozeně neprožívá, jinými slovy, zda

lze prožívání natrénovat.

I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až

dobře v závislosti na obhajobě.

V Praze, 14.6.2021 Mgr. Kateřina Potyszová